事 務 連 絡

令和 ７年 ５月２７日

 各区市町村体育研究部長 様

 各区市町村小体研専門委員 様

東京都小学校体育研究会 会長

（日野市立日野第八小学校 校長）

船 山     徹

東京都小学校体育研究会 調査研究部長

                                                     （品川区立後地小学校 校長）

西 川  幸 延

令和７年度 東京都小学校体育研究会（小体研）各領域部会の開催について（追記）

 日頃より小体研の事業にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。

さて、小体研の各領域部会に各区市町村の担当教員（小体研専門委員）を派遣いただき、小体研の各領域部会で

取り組んでいる研究内容を各地区に広めていただきたいと考え、研究内容の説明や授業公開、実技研修会をする開

催日時を取りまとめた一覧表を配布させていただきます。

つきましては、担当教員（小体研専門委員）の派遣について特段のご配慮をいただきますよう、お願いいたします。

なお、授業公開日が未定になっている場合や、その他の実施日や開催通知等の情報については、各領域担当に連

絡していただくか、小体研各領域部のホームページをご覧いただき、ご確認ください。

記

領域名 日  時 会  場 内容 連絡先（電話）

多様な動きをつ

くる運動(遊び)

6 月 16 日（月）17：30～ 豊 島 区 立 南 池 袋 小 学 校 実技研修 東久留米市立第三小学校

中本 隼介 042-471-0104 7 月  4 日（金）14：15～ 葛 飾 区 立 よ つ ぎ 小 学 校 授業公開

体の動きを

高める運動

6 月 16 日（月）17：30～ 豊 島 区 立 南 池 袋 小 学 校 実技研修 江戸川区立上小岩第二小学校

岡田 真典 03-3673-0993 7 月 11 日（金）14：00～ 豊 島 区 立 南 池 袋 小 学 校 授業公開

器械運動系
6 月 27 日（金）17：30～ 東 久 留 米 市 立 第 二 小 学 校 実技研修 品川区立後地小学校

風澤 勇人 03-3781-0890 7 月 1 日（火）13：50～ 葛 飾 区 立 東 金 町 小 学 校 授業公開

陸上運動系
6 月 1７日（火）14：30～ 江 戸 川 区 立 平 井 東 小 学 校 授業公開 大田区立道塚小学校

崎村 和秀 03-3732-9615 6 月 26 日（木）18：30～ 足 立 区 立 千 寿 本 町 小 学 校 実技研修

水泳運動系
6 月 24 日（火）14：15～ 東 村 山 市 立 東 萩 山 小 学 校 授業公開 東村山市立東萩山小学校

北川 修司 042-391-8119 7 月 7 日（月）14：20～ 府 中 市 立 府 中 第 八 小 学 校 授業公開

ゲーム
5 月 20 日(火)18：30～ 連雀学園三鷹市立第六小学校 実技研修 国分寺市立第四小学校

澤  祐一郎 042-322--0044 6 月  4 日(水)18：30～ 文 京 区 立 誠 之 小 学 校 実技研修

ボール運動
6 月 20 日（金）18：00〜 杉 並 区 立 天 沼 小 学 校 実技研修 港区立港南小学校

世取山 拓平 03-3474-1501 7 月 10 日（木）14：10〜 江 東 区 立 小 名 木 川 小 学 校 授業公開

表現運動系
6 月 13 日（金）18：30～ 墨 田 区 立 菊 川 小 学 校 実技研修 足立区立梅島小学校

阿部  千春 03-3889-9501 7 月  3 日（木）18：30〜 江 戸 川 区 立 船 堀 小 学 校 研究説明

保健 6 月 30 日（月）14：30～ 足 立 区 立 梅 島 第 一 小 学 校 授業公開
足立区立梅島第一小学校

水本  恵 03-3889-0334

体育的活動

6 月 13 日（金）18：30～ 江 戸 川 区 立 船 堀 小 学 校

実技研修
足立区立伊興小学校

大久保 真実 03-3899-1134 6 月 27 日（金）18：30～
お お さ わ 学 園

三 鷹 市 立 大 沢 台 小 学 校

※ 授業公開日は、5 月 12 日（月）までに、各領域部会のホームページへ掲載しますのでご確認ください。

※ 内容の詳細は、「研究説明→領域部会の研究内容の説明」「実技研修→領域部会による実技研修会」「授業公開

→領域部会による研究授業の公開」です。

＜担 当＞ 東京都小学校体育研究会 調査研究部 副部長

（杉並区立天沼小学校 校長）薩摩 博之

      電話 ０３－３３９２－６４２８